XVII. *Polycarpi corpus Christianis non traditur.*

Οὐ δὲ ἀντίζηλος καὶ βάσκονος καὶ πονηρὸς, ὁ ἀντικείμενος τῷ γένει τῶν δικαίων (82), ιδὼν τὸ τε μέγεθος αὐτοῦ τῆς μαρτυρίας, καὶ τὴν ἀπ' ἀρχῆς ἀνεπίληπτον πολιτείαν, ἐστεφάνωμένον τε τῷ τῆς ἀφθονίας στεφάνῳ, καὶ βραβείον ἀναντίρρητον ἀπενηγμένον, ἐπετίθευσεν, ὡς μηδὲ τὰ λειψανον αὐτοῦ δι' ἡμῶν ληφθῆναι (83), καίπερ πολλῶν ἐπιθυμούντων τοῦτο ποιῆσαι, καὶ κοινωνῆσαι τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ σαρκίῳ. Ὡπένταλε γαῦν Νικήτην τὸν τοῦ Ἡρώποτέρα, ἀδελφὸν δὲ Ἀλκης (84), ἐντυχεῖν τῷ ἀρχοντὶ, ώστε μὴ δοῦναι αὐτοῦ τὸ σῶμα ταφῆ· « Μή, φησὶν ἀφέντες τὸν ἐσταυρωμένον, τοῦτον ἀρξανται σέβεσθαι. » Καὶ ταῦτα εἶποντο, οὐδεὶς ἀλλόντων καὶ ἐνισχύοντων τῶν Ἰουδαίων, οἵ τοις ἐτίμησαν, μελλόντων ἡμῶν ἐκ τοῦ πυρὸς λαμβάνειν ἀγνοοῦντες, διτε οὕτε τὸν Χριστὸν ποτε κατελιπεῖν δυνησόμεθα, τὸν ὑπὲρ τῆς τοῦ παντὸς κόσμου τῶν σωζομένων σωτηρίας παθόντες [χρωμον ὑπὲρ ἀμαρτιώλων (85)], οὕτε ἐτέρον τινὰ σέβεσθαι. Τοῦτον μὲν γὰρ, γίλον δόντα τοῦ Θεοῦ, προεχυνοῦμεν· τούς δὲ μάρτυρας, ὡς μαθητὰς καὶ μιμητὰς τοῦ Κυρίου, ἀγαπῶμεν ἀξιώς, ἐνεκκενούμενοις ἀνυπερβλήτου τῆς εἰς τὸν ἴδιον βασιλέα καὶ διδάσκαλον· ὡν γένοιτο καὶ ἡμᾶς συγκοινωνούς (86) τε καὶ συμμαθητὰς γενέσθαι.

(78) *Inter ligna, e balneis et officinis comportata fortasse nonnulla fuisse odorata et aromatica suspicatur Jacobsonus.*

(79) *Confectores, qui bestias in amphitheatro conficiebant; si quando enim bestiæ efferratæ stragem populo minarentur, ii immittebantur, qui eas conficerent et occiderent. JAC.*

(80) *De hac columba ne verbum quidem legitur apud Eusebium, Rufinum et Nicephorum; quo fit, ut falsa a multis lectio codicū sit putata. Moynius pro περὶ στέρνων conjectit ἐπ' ἀριστερὰ, « a sinistra. » Ipsi accesserunt complures viri docati. Ruchatus scribendum censuit περὶ στέρνων, Editor Bibliothecæ Bremensis cl. III, p. 429, conjicit περὶ στέρνουν vel περὶ στέρνων. Heumanas in Exam. fabulæ de columba et Polycarpi rogo evolante, statuit monachos hoc prodigio Acta nostra auxisse. Mihi quidem longe verisimilius videtur, lectorem quempiam in animo habuisse, ad oram codicis notare locum epistolæ,*

A fornace candens. Tantam autem nos percepimus suavitatem odoris, ac si thus aut aliud quoddam pretiosorum aromatum oluisset.

XVII. *Polycarpi corpus Christianis non traditur.*

Tandem igitur cernentes improbi, corpus ejus ab igne non posse consumi, jussérunt confectorem propius accedere pugioneque eum transfigere. Quod cum ille fecisset, evolavit columba et effluxit tanta sanguinis copia, ut ignem extingueret, utque universa plebs miraretur, tantum esse discriminem inter infideles et electos; quorum unus hic fuit maxime admirandus martyr Polycarpus qui nostris temporibus apostolicus et propheticus doctor existit, atque catholicæ Ecclesiæ Smyrnensis episcopus. Omne enim verbum, quod ore suo emisit, B aut impletum est aut implebitur.

Sed cum æmulus ille et invidus et malus, justorumque generi adversus, insigne illius martyrium cerneret, moresque ab ineunte ætate irreprehensos et eum corona immortalitatis coronatum, præmiumque sine controversia reportantem; operam dedit, ne reliquiae ejus a nobis auferrentur, quamvis multi id facere et sancto illius corpore participes fieri cuperent. Suggestit ergo diabolus Nicetæ, Herodis patri, fratri autem Alces, adire proconsulem, ne corpus illius ad sepeliendum traderet: « Ne, inquit relictō crucifixo, hunc colere incipient. » Atque haec dicebant, suggerentibus et instantibus Judæis, qui C quoque observaverant nos, ex igne eum extracturos; ignari, quod nec Christum, qui pro salute omnium, qui in toto mundo salvi sunt, passus est [inculpatus pro peccatoribus], unquam derelinqueremus, neque alium quemquam colere. Illum enim utpote Filium Dei adoramus; martyres vero tanquam Domini discipulos et imitatores merito diligimus, propter illorum eximiam erga regem ac magistrum suum benevolentiam; quorum utinam et nos siamus consortes ac condiscipuli.

ubi animam suam efflavit B. Polycarpus; ideoque, mori Ecclesiæ veteris obsecutum, vocem περιστερὰ margini ascripsisse, qua scilicet significaret, animam B. martyris illo temporis momento e corpore liberatam, sub columbae specie ad cœlum evolasse. Columbarum enim imagines etiam Christianorum sepulcris frequenter exsculptæ sunt. JAC.

(81) *Ita Jacobsonus e codicibus. Plusquamperf. sine augmento ut c. 42. Vulg. γέγονεν.*

(82) *Cfr. 1 Clem., c. 51.*

(83) *Ita JAC. e cod. Paris. Vulg. ληφθεῖ.*

(84) « Alce » notum est mulieris inter Smyrnæos nomen. Cfr. Ignat. ad Smyrn. c. 18, ad Polyc. c. 8.

(85) Parenthesis ista neque in Eusebio habetur, neque in Rufino, neque in vetere nostro interprete. Usser. — Interpolata fuisse videtur a librario quipiam, qui in animo habebat I Petr. III, 18. JAC.

(86) *Ita JAC. e cod. Paris. Vulg. κοινωνούς.*

XVIII. *Polycarpi corpus comburitur. Reliquiae.*

Videns autem centurio a Judæis ortam contentionem, corpus in medio ignis positum exussit. Atque ita nos postea ossa illius gemmis pretiosissimis exquisitora et super aurum probatiora tollentes, ubi decebat, deposuimus. Quo etiam loci nobis, ut fieri poterit, in exultatione et gaudio congregatis, Dominus præbebit, natalem martyrii ejus diem celebrare, tum in memoriam eorum qui certamina pertulerunt, tum ut posteri exercitati sint et parati [ad eadem sustinenda].

XIX. *Laus Polycarpi martyris.*

Hæc de beato Polycarpo, qui cum iis, qui ex Philadelphia, duodecimus Smyrnæ martyrium est passus, sed solus ob omnibus celebratur, ita ut a gentilibus quoque ubique locorum memoretur; qui non solum doctor insignis extitit, sed etiam martyr eximius, cujus martyrium, Evangelio Christi congruum, omnes imitari desiderant. Postquam enim sustinendo injustum præsidem vicit, sicque immortalitatis coronam recepit, cum apostolis omnibusque justis exultans, Deum ac Patrem glorificat, et benedit Domino nostro Iesu Christo, animarum nostrarum Salvatori, et corporum nostrorum gubernatori, nec non pastori catholicæ in toto orbe Ecclesiæ.]